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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je zmapování spolupráce praktického lékaře pro děti a do-

rost s orgánem sociálně-právní ochrany dětí při řešení péče o ohrožené dítě, a to z pohledu

praktických lékařů pro děti a dorost. Bakalářská práce je rozdělená na teoretickou a praktic-

kou část. Teoretická část definuje ohrožené dítěte, multidisciplinární tým a jeho členy se

zaměřením na činnost praktického lékaře pro děti a dorost a činnost orgánu sociálně právní

ochrany dětí. V teoretické části práce jsou dále popsány metody práce používané při společ-

ném řešení situace ohroženého dítěte. Praktická část práce se soustřeďuje na analýzu dat.

V rámci výzkumu je využita kvalitativní výzkumná strategie a metoda polostrukturovaných

rozhovorů s vybranými praktickými lékaři pro děti a dorost.

Klíčová slova: ohrožené dítě, multidisciplinární tým, praktický lékař pro děti a dorost, orgán

sociálně-právní ochrany dětí, sociální práce

ABSTRACT

The main aim of the Bachelor’s thesis is to map the collaboration of a general practitioner

for children and adolescents with an authority for the social and legal protection of children

in addressing care for the endangered child. This is done from the general practitioners‘ point

of view. The thesis is divided into the theoretical and practical parts. The theoretical part

defines the endangered child, the multidisciplinary team and its members with the focus on

the activities of a general practitioner for children and adolescents and on the activities of an

authority for the social and legal protection of children. The theoretical part then describes

co-operative methods of work used in addressing the situation of an endangered child. The

practical part of the work focuses on data analysis. The research employs the qualitative

research strategy and the method of semi-structured interviews with selected general practi-

tioners for children and adolescents.

Keywords: endangered child, multidisciplinary team, general practitioner for children and

adolescents, authority for the social and legal protection of children, social work
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je spolupráce praktického lékaře pro děti a dorost s orgánem

sociálně-právní ochrany dětí při řešení péče o ohrožené dítě. Ochrana dítěte, které se narodí

jako bezbranný tvor, je jedno z témat, které tyto dvě instituce spojuje. Od svého narození je

dítě plně v rukou pečující osoby a ke svému zdárnému vývoji ve všech oblastech potřebuje

odpovídající podmínky pro život. Jedním z nebezpečí, které dítě může potkat, je situace, kdy

zcela zásadní podmínky potřebné pro jeho život a vývoj nebudou naplňovány a jeho zdravý

vývoj bude ohrožen. Taková situace si vyžaduje řešení, které je však v mnoha ohledech slo-

žité a náročné pro všechny strany. Z této skutečnosti plyne v praxi potřeba přistupovat k pro-

blematice ohroženého dítěte víceoborově. Na řešení situace ohroženého dítěte se tedy může

podílet celá řada odborníků sdružujících se v týmu. Složení tohoto multidisciplinárního týmu

se odvíjí od aktuálních potřeb, které vyplývají ze situace ohroženého dítěte. Nelze opome-

nout, že spolupráce orgánu sociálně-právní ochrany dětí a praktického lékaře pro děti a do-

rost se řadí dle objemu mezi významné a role praktického lékaře je při identifikaci a péči

o ohrožené dítě nepostradatelná.

K výběru bakalářského tématu mne vedlo propojení oborů, které tato bakalářská práce nabízí

a které koresponduje s mým profesním životem. Pracuji jako zdravotní sestra a zároveň pů-

sobím jako dobrovolnice v organizaci HoSt Home-Start ČR, která je svou činností zaměřená

na pomoc rodičům nebo osobám pečujícím o malé dítě ze sociálně znevýhodněného pro-

středí. V propojení zdravotního a sociálního rezortu vidím smysl, protože při řešení situace

ohroženého dítěte nestačí jenom dobré nastavení jednoho z nich. Slovy Blažka a Velimského

(2010, s. 165) „je jistě vhodné a žádoucí sladit vzájemnou spolupráci a postupy PLDD

a OSPOD v péči o ohrožené dítě.“ Je na místě podotknout, že snaha o propojení obou rezortů

probíhá již řadu let. Cílem bakalářské práce je proto poskytnout hlubší vhled do problema-

tiky spolupráce praktického lékaře pro děti a dorost s orgánem sociálně-právní ochrany dětí.

Bakalářská práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. Úvodní kapitola teoretické

části je věnována tématice ohroženého dítěte. Druhá kapitola popisuje roli multidisciplinár-

ního týmu v péči o ohrožené dítě a představuje jednotlivé členy tohoto týmu. Další dvě ka-

pitoly blíže popisují činnost praktického lékaře pro děti a dorost a činnost orgánu sociálně-

právní ochrany dětí jakožto členů multidisciplinárního týmu v péči o ohrožené dítě. V prak-

tické části bakalářské práce je popsána příprava a realizace výzkumu, jehož cílem je zmapo-

vat spolupráci praktického lékaře pro děti a dorost a orgánu sociálně-právní ochrany dětí
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pomocí kvalitativní výzkumné strategie, a to prostřednictvím polostrukturovaných rozho-

vorů s praktickými lékaři pro děti a dorost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OHROŽENÉ DÍTĚ

Problematika ohroženého dítěte je dlouhodobě sledované téma, avšak ani v současnosti

nelze problematiku ohroženého dítěte podceňovat. Na základě reprezentativního šetření v 96

zemích světa ohledně rozšíření násilí na dětech je odhadováno, že celosvětově je násilí vy-

staveno každý rok až 1 miliarda dětí – více než polovina všech dětí ve věku 2-17 let. Na-

vzdory takovému rozšíření násilí na dětech je tento jev často skrytý, nepozorovaný, nehlá-

šený (Butchart a Hillis, 2016, s.106).

Z historie i současnosti je patrné, že všichni lidé nemají stejné podmínky a předpoklady

ovlivnit okolnosti, které je v životě potkávají. I dnes ve vyspělé společnosti se setkáváme

s řadou negativních faktorů, které zdravý vývoj dítěte v různých směrech ohrožují (Kukla,

Velemínský sen. a Velemínský jun., 2016, s. 81). Květenská (2014, s. 72) upozorňuje na vliv

biologických a dědičných činitelů, ale za nejvlivnější faktor působící na dítě v průběhu jeho

dětství a dospívání označuje rodinu. Rodina a pečující osoby by měly v dostatečné míře za-

bezpečit základní potřeby dětí jako vhodná a přiměřená strava, pitný režim, vyhovující zdra-

votní podmínky, vhodné ubytování, oblečení. Důležitý je kladný postoj a podpora dítěte ve

vzdělávání a vytvoření bezpečného, láskyplného zázemí a domova (Pemová a Ptáček, 2016,

s. 90). Dle ústavních dokumentů většiny civilizovaných zemí má každý nárok žít plnohod-

notný život. Proto je žádoucí odstraňovat nebo zmírňovat nerovnosti a nespravedlnosti, které

se ovlivnit dají, obzvláště u dětí (Kukla, Velemínský sen. a Velemínský jun., 2016, s. 81).

Zde je nezastupitelné místo všech, kteří se můžou podílet na ochraně dítěte, ať už je to ro-

dina, blízcí lidé nebo instituce.

1.1 Definice ohroženého dítěte

Terminologie spojená s problematikou ohroženého dítěte není zcela sjednocená. Kovařík

a Pazlarová (2013, s. 222) pod pojmem ohrožené dítě rozumí „dítě, jehož život nebo zdraví

jsou nějakým způsobem ohroženy“ a zároveň se opírá o vymezení pojmu zdraví podle Svě-

tové zdravotnické organizace (WHO), která definuje zdraví jako „stav úplné fyzické, duševní

a sociální pohody, nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo zdravotního postižení.“ Tato de-

finice zdraví také zahrnuje „schopnost vést sociálně a ekonomicky produktivní život“ (Bři-

cháček, 1999, s. 29). Kukla et al. (2016, s. 177) považuje za ohrožené dítě „takové, u něhož

se jeho prostředí či podmínky života natolik odchýlily od normy, že mohou bezprostředně

poškozovat jeho vývoj a začleňování do společnosti.“ Zároveň zdůrazňuje, že je potřeba na
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dítě nahlížet jako na osobnost a brát v úvahu také vývojové stádium, v němž se právě na-

chází.

Pojem ohrožené dítě definuje také právní norma našeho státu, zákon č. 359/1999 Sb., o so-

ciálně-právní ochraně dětí, kde jsou v § 6 rozepsány konkrétní situace, na které se vztahuje

sociálně-právní ochrana dětí. Za ohrožené jsou považovány zejména děti:


[…]


Dle výsledků výzkumu lze konstatovat, že v obecném měřítku je průběh spolupráce praktic-

kého lékaře pro děti a dorost a orgánu sociálně-právní ochrany dětí ve všech dětských ordi-

nacích zahrnutých ve výzkumu podobný. Oboustranně sledovanou problematickou oblastí

ve spolupráci je oblast předávání informací. Z našeho výzkumu je patrné, že ne vždy se daří

při hledání řešení ohledně ohroženého dítěte pokrýt požadavek na limity v poskytování in-

formací, které jsou vymezené zákonem. Konkrétně se jedná o informace, které podléhají

lékařskému tajemství. Přístup lékařů, jak vyplynulo z výzkumu, je zcela individuální, každý

postupuje dle vlastního uvážení.

K podobným závěrům dospěli ve svém výzkumu i Večerka a Štěchová (2015, s. 21), kteří

konstatují: „Spolupráce se zdravotníky je víceméně individuální záležitostí každého zařízení,

ambulance či lékaře. Při zjišťování zdravotního stavu ohroženého dítěte se někdy lékaři zaš-

tiťují lékařským tajemstvím. Jsou však naopak i takoví pediatři a další lékaři, kteří zájem

a blaho dítěte považují za primární zásadu své práce, a proto zejména v závažnějších přípa-

dech s OSPOD spolupracují vstřícně.“

Z výzkumu dále vyplynulo, že pro praktického lékaře pro děti a dorost je velmi důležitá

zpětná vazba týkající se následné péče o dítě, avšak vzhledem k nastavení pravidel ohledně

předávání informací jim často nebývá umožněna. Z projevů respondentek byl patrný pro-

fesní zájem o dítě, který se pojil s vřelou lidskostí, a nutno konstatovat, že mnohdy investují

čas, energii a maximální úsilí, aby dítěti pomohly, avšak výsledek svého úsilí se nedozví.

Předmětem našeho výzkumu byla také forma komunikace praktického lékaře pro děti a do-

rost a orgánu sociálně-právní ochrany dětí. Z výzkumu je zřejmé, že praktičtí lékaři volí

formu komunikace dle situace a závažnosti. Pokud jim to situace dovolí, většinou upřednost-

ňují telefonickou formu, avšak oni jsou kontaktováni orgánem sociálně-právní ochrany dětí

převážně formálně uznávanou písemnou formou.

Obecně lze konstatovat, že pro účelnou spolupráci je potřebné sledovat i oblast pracovních

vztahů a hledat možnosti, jak pracovní vztahy zlepšovat a prohlubovat. Z výzkumu je však

patrné, že této problematice není ve společné praxi praktického lékaře pro děti a dorost a or-

gánu sociálně-právní ochrany dětí věnována adekvátní pozornost.
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Překvapující výsledky, které vzešly z našeho výzkumu, se týkají řešení situace ohroženého

dítěte pomocí případové konference (viz 4.1.3). Je to jedna z metod, která může profesně

spojovat praktického lékaře pro děti a dorost a orgán sociálně-právní ochrany dětí. Výzkum

však poukázal na to, že případová konference není zcela v povědomí praktických lékařů pro

děti a dorost a že se jí většinou neúčastní. Podobný výsledek se týkal i účasti na setkáních

komise pro sociálně-právní ochranu dětí, kterých se žádná z respondentek nikdy neúčastnila,

a většina z nich na ně nikdy nebyla zvána.

Poslední oblast výzkumu byla zaměřená na hodnocení spolupráce. Z výzkumu vyplynulo,

že názor praktických lékařů pro děti a dorost na nynější a také dosavadní spolupráci s orgá-

nem sociálně-právní ochrany dětí není jednotný. Nynější i dosavadní spolupráce je hodno-

cena spíše pozitivně, ale objevilo se i negativní hodnocení. Z výzkumu lze vyvodit, že kvalita

spolupráce je do značné míry ovlivněna osobností člověka a individuálním přístupem kaž-

dého pracovníka.

Spolupráce praktického lékaře pro děti a dorost a orgánu sociálně-právní ochrany dětí při

řešení péče o ohrožené dítě pojímá širokou oblast pracovních i mezilidských vztahů. V prů-

běhu výzkumu vyvstalo několik následujících témat, které by se mohly stát předmětem me-

zioborové diskuze a námětem na zlepšení pracovních vztahů či pracovních podmínek na

obou stranách.

Výsledky našeho výzkumu naznačují, že je možné najít prostor pro zlepšení v oblasti vzá-

jemné komunikace. Určité možnosti v této oblasti navrhovaly některé respondentky, a to

skrze účast zástupců orgánu sociálně-právní ochrany dětí na seminářích nebo konferencích

praktických lékařů pro děti a dorost, kde by mohli vystoupit s případnými připomínkami

nebo problémy, se kterými se potýkají v praxi. Byla by to možnost, jak hledat společně ře-

šení pro některé problémy, například ohledně vhodnějšího nastavení pravidel a povinností

týkajících se vzájemného předávání informací. Poskytování zpětné vazby by mohlo být také

podnětem k zamyšlení a následně hledání vyhovujícího řešení, které by ve výsledku lépe

podpořilo lidskou angažovanost, která je v této oblasti jistě více než žádoucí.

Efektivní mezioborová spolupráce je mnohdy výsledkem dlouholetého úsilí. Nepochybně

jde o spojení více faktorů. Důležité je osobní nastavení, schopnosti, snaha, vůle a jistě by se

dalo v seznamu pokračovat dále. To vše se musí setkat s dobrou vůlí a podobným nastave-

ním na druhé straně. Ovšem nejsilnějším spojovacím prvkem, který by měl odsunout stranou
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všechna negativní zákoutí ve spolupráci praktického lékaře pro děti a dorost a orgánu soci-

álně-právní ochrany dětí, je společný zájem a v tomto případě je to zájem a ochrana dítěte.
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