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sociálně-právní ochrany dětí při řešení péče o ohrožené dítě

Jméno a příjmení studenta: Monika Turečková
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Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem/ s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☐dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka závěrečné práce si vybrala jako téma spolupráci praktických lékařů pro děti a dorost
s orgánem SPOD. Velmi kladně hodnotím nejen zpracování, ale vůbec myšlenku tohoto zdravotně

sociálního tématu, protože v praxi je tento lékař velmi významnou složkou týmu pečujícího a
participujícího o ohrožené dítě v rámci sociální práce.

Teoretická část je přehledná, autorka v ní prokázala schopnost práce s odbornou literaturou, je čtivá,
kapitoly na sebe navazují.
Praktická část vymezuje cíle výzkumu a výzkumné otázky, které jsou poměrně zdařile formulovány,
autorka realizovala i předvýzkum, počet respondentů byl 4 a byli vybráni za předem stanovených
kritérií.
Je zřejmé, že autorka měla výzkum promyšlený, což prokázala i úrovní zpracování získaných dat a
kódováním přepisů rozhovorů. I když s menšími nedostatky, je zřejmé, že výzkum a celá práce měly
aplikační přínos a jsou tématem cenným pro zdravotně sociální práci v praxi i pro studenty těchto
oborů.
Celou prací se odráží pečlivý přístup studentky. Byla získána podnětná fakta i informace od lékařů
spolupracujících s OSPOD. Je zřejmé, že spolupráce je téma, které bude vždy v této oblasti aktuální a
je nutné si nastavit a vymezovat vzájemné kompetence včetně očekávání, jaká jednotlivé instituce od
sebe mají. Z výsledků je rovněž evidentní individuální přístup každého zdravotníka a jeho posouzení
této spolupráce, což reflektuje i reálnou praxi a nejednotný systém spolupráce. Jako pracovník SPOD
vidím přínos práce i pro lékaře samotné, aby si sjednotili informace o problematice SPOD a možná si i
připomněli jejich účast v týmu spolupráce.
Práci hodnotím známkou A.

Otázky k obhajobě:
1. Co by mohlo podle Vás zlepšit v praxi spolupráci lékařů pro děti a dorost s OSPOD?
2. Byla nějaká zjištění, která Vás překvapila?
3. Jak naložíte s výsledky výzkumu?

Práci
k obhajobě:

☐doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Datum: 01.06.2019 Podpis: Mgr. Michaela Vaško